АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Хохрякова д.77, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело №

А70-17802/2019

г. Тюмень

10 декабря 2019 года

Резолютивная часть решения объявлена 04 декабря 2019 года. Решение в полном объёме изготовлено 10 декабря 2019 года.

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Вебер Л.Е., при ведении протокола судебного заседания с использованием аудиозаписи секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску: государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к обществу с ограниченной ответственностью «ТС Техник» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) о взыскании ущерба в порядке регресса в размере 2 027 485 руб. 64 коп.,

в судебном заседании приняли участие представители: 

от истца – не явился,

от ответчика - ФИО2 по доверенности от 01.01.2019 № Д(ТС)-137/18;                      

установил:

государственное учреждение - региональное отделение Фонд социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее – фонд, истец) обратился в Арбитражный суд Тюменской области с исковым заявлением                 к обществу с ограниченной ответственностью «ТС Техник» (далее – общество, ответчик) о взыскании суммы ущерба в порядке регресса в размере 2 027 485 руб. 64 коп.

Исковые требования на основании ст. ст. 1064, 1068, 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), подпунктом 8 пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» (далее – Закон № 165-ФЗ) мотивированы тем, что истцу принадлежит право требования возмещения ущерба в виде понесенных им расходов по ежемесячному страховому обеспечению пострадавших лиц, членов семей погибших лиц за период с января 2017 г. по декабрь 2018г. в порядке  регресса к ответчику, как к непосредственному причинителю вреда застрахованным лицам (т.1 л.д.6-16, т.3 л.д.124-125).

В судебное заседание истец явку своих представителей не обеспечил, направил в суд заявление о рассмотрении дела в отсутствие учреждения.

Представитель ответчика в судебном заседании с исковыми требованиями был не согласен по доводам ранее представленного в суд отзыва на исковое заявление. Считает, что страховые выплаты, которые произведены Фондом социального страхования в связи с наступлением страхового случая, не являются для него тем ущербом, который подлежит возмещению в порядке регресса либо суброгации, либо в виде взыскания убытков ввиду того, что осуществлен не в результате нарушения его прав и причинения вреда, а в рамках деятельности страховщика. Доказательств, указывающих на нарушение имущественных прав Фонда социального страхования суду не представлено, поскольку выплаты производились Фондом за счет взносов работодателей (т. 3 л.д. 119-121).

В судебном заседании 03.12.2019 в соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации был объявлен перерыв до 15 часов 30 минут 04.12.2019. Сведения о времени и месте продолжения судебного заседания были размещены на официальном сайте Арбитражного суда Тюменской области в сети Интернет по адресу: http://tumen.arbitr.ru и на информационном стенде в здании суда.

После перерыва истец не явился, представитель ответчика дополнений к своим возражениям не заявил.

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 123, ч. 3 ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее также - АПК РФ) рассмотрел дело в отсутствие надлежащим образом извещенного истца.

Исследовав материалы дела, заслушав объяснения представителя ответчика, оценив представленные доказательства, Суд пришел к выводу, что заявленные в иске требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению по нижеуказанным основаниям.  

Как следует из материалов дела и установлено Судом 02.04.2012 в период времени                с 7 ч 33 мин до 7 ч 35 мин воздушное судно ATR-72, серийный номер 332, регистрационный номер VP-BYZ, эксплуатируемое открытым акционерным обществом «Авиакомпания «ЮТэйр» (далее – ОАО «Авиакомпания «ЮТэйр»), выполнявшее рейс               № 120 по маршруту город Тюмень - город Сургут, с пассажирами на борту, после взлета из аэропорта «Рощино» города Тюмени потерпело крушение.

Вступившим в законную силу приговором от 30.11.2015 Тюменского районного суда Тюменской области по уголовному делу № 1-36/2015 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 263 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаны работники общества с ограниченной ответственностью «ЮТэйр-Техник» (далее – общество «ЮТэйр-Техник») ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д.23-88).

На основании решения единственного участника от 14.11.2013 № 27 общество «ЮТэйр-Техник» переименовано в общество с ограниченной ответственностью «Техник» (далее – общество «Техник») (т. 1 л.д.89- 90).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 29.09.2016 общество «Техник» прекратило деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к обществу «ТС Техник» (ответчик), которое является правопреемником реорганизованного юридического лица (выписка             из ЕГРЮЛ, т. 1 л.д. 91-98).

В результате авиакатастрофы вышеуказанного воздушного судна при его падении    на землю и разрушении пострадали пассажиры ФИО5, ФИО6 (ФИО7), ФИО8, ФИО9, погибла пассажир ФИО10 (указанные лица состояли в трудовых отношениях с ОАО «Сургутнефтегаз»), кроме того, погибла пассажир ФИО11, состоявшая в трудовых отношениях с Управлением спортивных сооружений «Факел» ООО «Сургутгазпром» ОАО «Газпром» (переименовано в ООО «Газпром трансгаз Сургут»), что подтверждается копиями трудовых договоров, приказами о приеме на работу, копиями трудовых книжек, представленными в материалы дела (т.1. л.д.131-160,т.2 л.д.1-23).

Факт причинения вреда здоровью ФИО8, ФИО7 (ФИО6), ФИО9, ФИО5, а также факт гибели ФИО10, ФИО11  в авиакатастрофе  подтверждается актами от 23.04.2012 № 1, 2, 3, 4, 6 о несчастном случае на производстве, актом о расследовании группового несчастного случая от 19.04.2012 б/н (т. 2 л.д. 24-38), заключениями Фонда социального страхования от 25.04.2012 № 59-12, № 60-12, № 61-12, № 62-12, № 64-12, от 26.04.2012 № 67-12 (т.2 л.д.42-47), а также  следует из вступившего в законную силу приговора от 30.11.2015 Тюменского районного суда Тюменской области по уголовному делу № 1-36/2015. 

Вступившим в законную силу решением от 15.06.2018 Арбитражного суда Тюменской области по делу № А70-1541/2018 с ответчика в пользу истца в порядке регресса взыскана сумма ущерба  в виде расходов по ежемесячным страховым выплатам пострадавшим ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, членам семей погибших ФИО10, ФИО11 в размере 1 789 626 руб. 11 коп. за период с февраля 2015г. по декабрь 2016 г.

На основании личного заявления ФИО5 от 18.11.2013 (т.2 л.д. 48) и выписки из акта №0447303 от 02.11.2015 об установлении процента утраты трудоспособности в размере 10% бессрочно (т.2 л.д.49), приказом Филиала №2 от 23.11.2015 №1208-В ежемесячная страховая выплата продлена ФИО5 на период с 01.11.2015 бессрочно в размере 9 800 руб. 45 коп. (л.д.50). Размер ежемесячной страховой выплаты ежегодно индексировался на коэффициент установленный Правительством РФ. 

С 01.01.2017 сумма страховой выплаты проиндексирована и составила 10 844 руб. 79 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и выпиской из приложения к приказу (т.2 л.д.51-52). Сумма расходов Филиала №2 по ежемесячным страховым выплатам за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составила 130 137 руб. 48 коп.

С 01.02.2018 сумма страховой выплаты проиндексирована и составила 11 115 руб. 91 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 09.02.2018 №102-В, выпиской из приложения к приказу(т.2 л.д.53, 54). За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 сумма расходов Филиала №2 по ежемесячным страховым выплатам составила 133 119 руб. 80 коп.

Факт перечисления страховых выплат ФИО5 за период с 01 января 2017 по 31 декабря 2018 подтверждается платёжными поручениями: от 20.01.2017 №714821, от 16.02.2017 №825503, от 15.03.2017 №48904,от 14.04.2017 №202254, от 18.05.2017 №364452, от 16.06.2017 №516150, от 18.07.2017 №685051, от 15.08.2017 №838986, от 18.09.2017№128700, от 18.10.2017 №289330, от 16.11.2017 №440738, от 14.12.2017 №591736, от 19.01.2018 №751010, от 16.02.2018 №8221, от 20.03.2018 №187654, от 19.04.2017№389024, от 18.05.2018 №556601, от 18.06.2018 №746702, от 18.07.2018 №68442, от 16.08.2018 №258308, от 19.09.2018 №452188, от 19.10.2018 №635618, от 15.11.2018 №787977, от 14.12.2018 №78624. 

Общая сумма ежемесячных страховых выплат, выплаченная Филиалом №2 ФИО5 за период с 01.01.2017 по 31,12.2018 составляет 263 257 руб. 28 коп. (т.2 л.д.55-78).

На основании заявления от 05.11.2013 ФИО12 (т.2 л.д.79) и выписки из акта №0446796 от 28.10.2014, об установлении процента утраты профессиональной трудоспособности 10% бессрочно (т.2 л.д.80), приказом Филиала №2 от 10.11.2014 №1280-В ежемесячные страховые выплаты были продлены с 01.09.2014 бессрочно в размере 5 442 руб. 07 коп. (т.2 л.д.81). 

Размер ежемесячной страховой выплаты ежегодно индексировался на коэффициент установленный Правительством РФ.

С 01.01.2017 сумма страховой выплаты проиндексирована и составила 6 353 руб. 18 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и выпиской из приложения к приказу (т.2 л.д.82-83). Сумма расходов за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составила 76 238 руб. 16 коп.

С 01.02.2018 сумма страховой выплаты проиндексирована и составила 6 512 руб. 01 коп., приказ Филиала №2 от 09.02.2018 №102-В и выпиской из приложения к приказу (т.2 л.д.84-85). За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 сумма расходов составила 77 985 руб. 29 коп.

Факт перечисления страховых выплат ФИО12 подтверждается платёжными поручениями: от 20.01.2017 №714372, от 16.02.2017 №825316, от 15.03.2017 №49064, от 14.04.2017 №201984, от 17.05.2017 №355607, от 16.06.2017 №515811, от 17.07.2017 №678300, от 15.08.2017 №839395, от 15.09.2017 №120697, от 18.10.2017 №289495, от 16.11.2017 №440575, от 14.12.2017 №591801, от 18.01.2018 №743199, от 15.02.2018 №898569, от 26.03.2018 №229321, от 18.04.2018 №377204, от 17.05.2017 №543120, от 18.06.2018 №746770, от 19.07.2018 №79520, от 16.08.2018 №257945, от 19.09.2018 №451950, от 19.10.2018 №635430, от 15.11.2018 №787616, от 14.12.2018 №78292 (т.2 л.д.86-109).

Общая сумма ежемесячных страховых выплат, выплаченных Филиалом №2 ФИО12 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018, составляет 154 223 руб. 45 коп. 

На основании заявления ФИО8 от 05.11.2013 (т.2 л.д.110) и выписки из акта №0447464 от 14.04.2016 (т.2 л.д.111), ФИО8 об установлении процента утраты профессиональной трудоспособности 10% с 21.03.2016 по 01.04.2017, приказом Филиала №2 от 17.06.2016 №1277-В ежемесячные страховые выплаты были продлены с 21.03.2016 по 01.04.2017 в размере 5 973 руб. 83 коп. (т.2 л.д.112) Размер ежемесячной страховой выплаты ежегодно индексировался на коэффициент установленный Правительством РФ.

С 01.01.2017 ежемесячная страховая выплата проиндексирована и назначена в размере 6 212 руб. 78 коп. на период с 01.01.2017 по 01.04.2017, что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и впиской из приложения к приказу (т.2 л.д.113-114).

Приказом Филиала №2 от 12.04.2017 №416-В (т.2 л.д.115) на основании выписки из акта №0447769 от 05.04.2017 освидетельствования МСЭ (т.2 л.д.116) ФИО8 ежемесячная страховая выплата продлена в размере 6 212 руб.78 коп. на период с 01.04.2017 до 01.04.2018. Сумма расходов за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составила 74 553 руб. 36 коп.

С 01.02.2018 ежемесячная страховая выплата проиндексирована и назначена в размере 6 368 руб. 10 коп. на период с 01.02.2018 до 01.04.2018, что подтверждается приказом Филиала №2 от 09.02.2018 №102-В и выпиской из приложения к приказу (т.2 л.д.117-118).

Приказом Филиала №2 от 23.04.2018 №317-В (т.2 л.д.119) на основании выписки из акта №0456214 от 11.04.2018 освидетельствования МСЭ (т.2 л.д.120) ФИО8 ежемесячная страховая выплата продлена в размере 6 368 руб. 10 коп. с 01.04.2018 бессрочно. Сумма расходов за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 составила 76 261 руб. 88 коп.

Факт перечисления страховых выплат ФИО8 за период с 01 января 2017 по 31 декабря 2018 подтверждается платёжными поручениями: от 20.01.2017 №714685, от 16.02.2017 №825319, от 15.03.2017 №48846, от 14.04.2017 №202286, от 18.05.2017 №364360, от 16.06.2017 №516136, от 18.07.2017 №684812, от 15.08.2017 №839058, от 18.09.2017 №128718, от 18.10.2017 №289081, от 16.11.2017 №440749, от 14.12.2017 №591543, от 19.01.2018 №751007, от 16.02.2018 №8278, от 20.03.2018 №187794, от 23.04.2018 №410324, от 18.05.2018 №556592, от 18.06.2018 №746164, от 18.07.2017 №68458, от 16.08.2018 №258345, от 19.09.2018 №452443, от 19.10.2018 №635773, от 15.11.2018 №788056, от 14.12.2018 №78859 (т.2 л.д.121-144).

Общая сумма страховых выплат, произведённых Филиалом №2 ФИО8 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 составляет 150 815 руб. 24 коп. 

На основании заявления ФИО9 от 05.11.2013 (т.3 л.д.1) и выписки из акта освидетельствования №0446874 от 18.11.2014  об установлении процента утраты профессиональной трудоспособности в размере 10% бессрочно (т.3 л.д.2), приказом Филиала №2 от 09.12.2014 №1406-В ежемесячные страховые выплаты были продлены с 27.10.2014 бессрочно в размере 5 100 руб. 30 коп. (т.3 л.д. 3) и ежегодно индексировались.

С 01.01.2017 сумма страховой выплаты проиндексирована и составила 5 954 руб. 20 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и выпиской из приложения к приказу (т.3 л.д.4-5). Сумма расходов за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составила 71 450 руб. 40 коп.

Согласно приказу Филиала №2 от 09.02.2018 №102-В и выписки из приложения к нему, ФИО9 с учётом индексации, ежемесячная выплата назначена с 01.02.2018 бессрочно в размере 6 103 руб. 06 коп. (т.3 л.д.6-7). Сумма расходов за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 составила 73 087 руб. 86 коп.

Факт перечисления страховых выплат ФИО9 за период с 01 января 2017 по 31 декабря 2018 подтверждается платёжными поручениями: от 20.01.2017 №714751, от 16.02.2017 №825571, от 18.05.2017 №364675, от 16.06.2017 №516276, от 18.07.2017 №684920, от 15.08.2017 №839121, от 18.09.2017 №128439, от 18.10.2017 №289194, от 16.11.2017№440785, от 14.12.2017 №591737, от 19.01.2018 №750900, от 16.02.2018 №8314, от 20.03.2018 №187843, от 19.04.2018 №388920, от 18.05.2018 №556616, от 18.06.2017№746229, от 18.07.218 №68466, ог 16.08.2018 №258421, от 19.09.2018 №452089, от 19.10.2018 №635921, от 29.11.2018 №881280, от 14.12.2018 №78911 (т.3 л.д.8-29).

Общая сумма ежемесячных страховых выплат, выплаченных Филиалом №2 ФИО9 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 составляет 144 538 руб. 26 коп.

От супруга погибшей ФИО10 - ФИО13 поступило заявление о назначении ежемесячных страховых выплат несовершеннолетней дочери, погибшей ФИО10 - ФИО14 (т.3 л.д.32). Факт родства подтверждается свидетельством о рождении 1-ФР №783580 выданным 11.04.2012 Комитетом записи актов гражданского состояния административного департамента Администрации города Тюмени (т.3 л.д.33). Приказом Филиала №2 от 11.07.2012 №777-В ФИО14. назначена ежемесячная страховая выплата в размере 20 935 руб. 96 коп. на период с 02.04.2012 по 14.04.2023, с ежегодной индексацией (т.3 л.д.54).

С 01.01.2017 сумма ежемесячной страховой выплаты составила 27 074 руб. 60 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и выпиской из приложения к приказу (т.3 л.д.35-36). Сумма выплат за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составила 324 895 руб. 20 коп.

С 01.02.2018 сумма ежемесячной страховой выплаты составила 27 751 руб. 46 коп., что подтверждается приказом Филиала №2 от 09.02.2018 №102-В и выпиской из приложения к приказу (т.3 л.д.37-38). Сумма выплат за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 составила 332 340 руб. 66 коп.

Факт перечисления ежемесячных страховых выплат ФИО14 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 подтверждается платежными поручениями от 20.01.2017 №714820, от 16.02.2017 №825155, от 15.03.2017 №48687, от 14.04.2017 №202192, от 18.05.2017 №364532, от 16.06.2017 №515754, от 18.07.2017 №684874, от 15.08.2017 №838875, от 18.09.2017 №128619, от 18.10.2017 №289399, от 16.11.2017 №440859, от 14.12.2017№591336, от 19.01.2018 №750970, от 16.02.2018 №8142, от 20.03.2018 №187586, от 19.04.2018 №389196, от 18.05.2018 №556593, от 18.06.2018 №746768, от 18.07.2017Xo68536, от 16.08.2018 №258224, от 19.09.2018 №452434, от 19.10.2018 №635782, от 15.11.2018 №788134, от 14.12.2018 №78838 (т.3 л.д.39-62).

Общая сумма ежемесячных страховых выплат, выплаченных Филиалом №2 ФИО14. за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 составляет 657 235 руб. 86 коп.

04.06.2012 в Филиал №2 обратился супруг погибшей ФИО11 – ФИО15 предоставив заявление о назначении ежемесячных страховых выплат несовершеннолетней дочери погибшей ФИО11 - ФИО16 (т.3 л.д.65). Факт родства подтверждается свидетельством о рождении 1-ПН №733720 выданным 27.05.2006 Управлением ЗАГС администрации г. Сургута ХМАО Тюменской области (т.3 л.д.66). Приказом от 04.07.2012 №755-В назначены ежемесячные страховые выплаты в размере 20 941 руб. 68 коп. на период с 02.04.2012 по 08.06.2015 (т.3 л.д.67).

В соответствии с ч.З ст.7 Закона 125-ФЗ Страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет. На основании справки от 07.09.2016 №014/260 выданной ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет путей сообщения императора Николая II» о том, что ФИО16 является студенткой второго курса указанного университета с 01.09.2015 (т.3 л.д.69), приказом Филиала №2 от 20.09.2016 №1588-В ежемесячная страховая выплата продлена на срок с 01.09.2016 по 01.02.2017 в размере 26 040 руб. 38 коп. (т. 3 л.д.68).

С 01.01.2017 в связи с ежегодной индексацией ФИО16 ежемесячная страховая выплата назначена в размере 27 082 руб. 00 коп. на период с 01.01.2017 по 01.02.2017Г, что подтверждается приказом Филиала №2 от 12.01.2017 №7-В и выпиской из приложения к приказу (т.3 л.д.70-71).

Приказом Филиала №2 от 09.02.2017 №175-В (т.3 л.д.72) на основании справки от 22.12.2016 №014/495 выданной ФГБОУ НПО «Московский государственный университет путей сообщения императора Николая II» (т.3 л.д.73), ежемесячная страховая выплата ФИО16 продлена на период с 01.02.2017 по 01.09.2017 в размере 27 082 руб. 00 коп.

Приказом Филиала №2 от 05.10.2017 №1064-В (т.3 л.д.74), на основании справки от 13.09.2017 №609/607 выданной ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет путей сообщения императора Николая II» (т.3 л.д.75), ежемесячная страховая выплата продлена ФИО16 на период с 01.09.2017 по 01.02.2018 в размере 27 082 руб. 00 коп. Приказом Филиала №2 от 05.10.2017 №1066-В ФИО16 выплачена недополученная за период с 01.09.2017 до 01.10.2017 сумма ежемесячной страховой выплаты в размере        27 082 руб. 00 коп. Сумма ежемесячных страховых выплат ФИО16 за 2017 год составила 324 984 руб. 

Приказом Филиала №2 от 27.02.2018 №174-В (т.3 л.д.77), на основании справки от 26.01.2018 №609/100 выданной ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет путей сообщения императора Николая II» (т.3 л.д.78), ежемесячная страховая выплата ФИО16 проиндексирована и назначена в размере 27 759 руб. 05 коп. на период с 01.02.2018 по 01.09.2018. 

Приказом Филиала №2 от 23.10.2018 №880-В (т.3 л.д.79), на основании справки от 05.10.2018 №609/623 выданной ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет путей сообщения императора Николая II» (т.3 л.д.180), ежемесячная страховая выплата ФИО16 продлена на период с 01.10.2018 до 01.02.2019 в размере 27 759 руб. 05 коп. Приказом Филиала №2 от 23.10.2018 №881-В ФИО16 выплачена недополученная за период с 01.09.2018 до 01.10.2018 ежемесячная страховая выплата в размере 27 759 руб. 05 коп. Сумма ежемесячных страховых выплат ФИО16 за 2018 год составила 332 431 руб. 55 коп. 

Факт перечисления ФИО16 ежемесячных страховых выплат за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 подтверждается платежными поручениями от 20.01.2017 №714495, от 16.02.2017 №825178, от 15.03.2017 №48682, от 14.04.2017 №202190, от 18.05.2017№364359, от 16.06.2017 №515697, от 18.07.2017 №685105, от 15.08.2017 №838874, от 10.10.2017 №243427, от 16.11.2017 №440733, от 14.12.2017 №591333, от 19.01.2018№750865, от 28.02.2018 №72173, от 20.03.2018 №187672, от 19.04.2018      №389072, от 18.05.2018 №556462, от 18.06.2018 №746493, от 18.07.2018 №68344, от 16.08.2018 №258223, от 26.10.2018 №682240, от 15.11.2018 №788171, от 14.12.2018 №78702 (т.3 л.д.82-103).

Общая сумма страховых выплат, произведённых Филиалом №2 ФИО16 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 составляет 657 415  руб. 55 коп.

Претензией от 02.08.2019 № 03-07-11/02-8383 Фонд социального страхования предложил обществу «ТС Техник» возместить понесенные истцом расходы                               по вышеназванным страховым выплатам (т.3 л.д. 104-117).

Поскольку ответчик в добровольном порядке не возместил истцу понесенные последним расходы, фонд обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с п. 1 ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ страховщики имеют право обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов.

Исходя из положений статьи 17 Закона № 165-ФЗ источником поступлений денежных средств в бюджеты фондов конкретных видов обязательного социального страхования являются денежные средства, возмещаемые страховщикам в результате регрессных требований к ответственным за причинение вреда застрахованным лицам.

Таким образом, регрессные иски, предъявляемые исполнительными органами Фонда социального страхования Российской Федерации на основании указанных норм права, представляют собой правовой механизм возложения бремени ответственности                            за причиненный вред в конечном итоге непосредственно на его причинителя.

Кроме того, критерии лиц, возместивших вред, которые не имеют права регресса             к лицу, причинившему вред, установлены пунктом 4 статьи 1081 ГК РФ.

Суд считает необоснованными доводы ответчика о том, что страховые выплаты, которые произведены фондом в связи с наступлением страхового случая, не являются для него тем ущербом, который подлежит возмещению в порядке регресса либо суброгации, либо в виде взыскания убытков ввиду того, что осуществлены не в результате нарушения его прав и причинения вреда, а в рамках деятельности страховщика.

Для органов социального страхования право на предъявление регрессных исков                  о возмещении понесенных расходов предусмотрено специальной нормой - подпунктом 8 пункта 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ. Денежные средства, присуждаемые по таким искам, являются одним из источников поступлений в бюджеты фондов конкретных видов обязательного социального страхования (статья 17 Закона № 165-ФЗ).

При изложенных обстоятельствах, в виду того, что виновниками причинения вреда застрахованным лицам являлись работники ответчика согласно приговору от 30.11.2015 Тюменского районного суда и как установлено вступившим в законную силу решением от 15.06.2018 Арбитражного суда Тюменской области по делу № А70-1541/2018, с учётом того, что размер понесенных фондом расходов за период с  января 2017 г. по декабрь 2018г.  на страховые выплаты лицам, которым работниками ответчика был причинен вред, подтвержден материалами дела и не оспаривается последним (ст. 9, ч. 3.1. ст. 70 АПК РФ), Суд считает, что исковые требования о взыскании суммы ущерба в порядке регресса в размере 2 027 485 руб. 64 коп. являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объёме. 

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 110 АПК РФ, в связи с удовлетворением исковых требований в полном объёме, принимая во внимание освобождение истца от уплаты государственной пошлины в силу ст. 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации,  государственная пошлина в размере 33 137 руб. (п. п. 1 п. 1 ст. 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации) подлежит взысканию с  ответчика в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 167-171 АПК РФ, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования   удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ТС Техник» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)         2 027 485 рублей 64 копейки ущерба.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ТС Техник» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)  в доход федерального бюджета 33 137 рублей государственной пошлины.

Выдать исполнительный лист  после вступления решения в законную силу. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд, путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Тюменской области.

 Судья

Вебер Л.Е.